
('fthnié i JJIřh lápaa aatiin

tlnkhit t Ittt nleďijt
vnlhfwi 4fttn ]ifi4fi} od lf

f 6tni# hrtjtni mMo p i Pal-d-

í b h ji
M-ď-- k

Ml p'iprtrio trii pro ptnlhMl
p'l Iilř4řřtfřt kbitnnt '"ff y

kioriify f N' w Y'fli f Mi mii

loleho ijl Itk J#f(i jíl ťtn 4

t Mliil tiprtnrt pf tuMii tv

ntí)M J! v mií'iílt'i % f f

lífid lft!My" jf l4oj f(( f #

M'íti ťwt po M¥m J hřtii'
HimU f r II mu II r- - f't jf f)4ři(

řoiiřícfii r rb eátii ítif hf

Jndná řrh( r 4pe-- utrpení
ná-řn-

f

r'ekO' t fiiiiloit k'faf(f
al afnjnert jet ♦ ed ítřořn

im(t( !' n!(%tlni dr-ib- á

át pk " njiiAjifin #np

i ('ti ?t o ifiifijf4t % df # jřt #

jt t r 4 ( tifcthMtm V 'ftfri
dddedrttr) tpAoM Ilcfiy jri

nahy jniMjriuiti ti4f l itMio
čtenář anglický eimnioián ]m( i

nimi KiMy nrpr-lpj'- f ftiáí
mu( 'loíiivi ! r v4f)(rn a ny

nějifm tie?e jnrdni j4íi4ik y t'tof

bjf i tato byl řiMii'iu i'nil t tik

jak přívodně fdimýilM íhl ni

ii Pld vděk kU')i ( Vt ha hia

fickéhu neboť fábjl'if Ml dílem jft
dojints kaldý tfípěvek k ponnáni

bohatých ilJiii ihíÍi I) h ín ln'ť'ýrh
nah n4r't4 -- W ' h i mJ' ifu
jho Jak v lott&rti "IřufjiU li ik í

rub jlii iloli lt n) třifi h KiMó-tn- u

l n4 i]u]it rlfíl ni ulrn ní

dobrého jména nihn i n&rotiontÍ

nai( a co lilvi k Htttitito kui

jiny fmSifui lo jřij(v& ovifin k n

liýviní lcii(lio (niiíil o u4 a t(ká-v4n- l

n&m i hiirol i riu-ci- nn úi ty

Jiime itoIo lolio ri4h!i'lu it

povitiiio-t- l k:M('h't vinni necky urny-ílejtcll-
o

olióam ly jiřií itnl o
rořMřťiil onoho rnhfřniku int i vý-- mi

anglickýu) neb Miíglicky 6toui:(mi

oiiHciJy I&rn též ďnl a lot rtctiri
v nichž l(tky neměly UU hu tna-OČ- ili

řU-n- ! a tu jcwt
rofliift aby v rucf

vložili ttpiiiy tkové i nii lií poučily

by ne o minulosti rodu Mvého

V sájmu naSich ott-ri&t- opatřili
jHroe tánohu onoho a pro-dává-

nelit za 15 ccntft ant-- oba
dva je pojednáni to ťlmhovati bu-

dou ta 25 cenin kteříž nám Miná-

řové mohou iřeba v kolkách oilt nlati

Nadujeme ce í přihlánky budou co

možno hojnými Mimo článku z

pčra pnne Taldva obtcíhujo
onen oviern hojnont jiného zajíma-
vého čteni

ZaMlejte přihláíky a objednávky
na adrenu 1'ukrok Zdiudu

tdh-l- m Omahit Nth

tld#MÍ lakový rJfmn fr vlid t nejb tm% tř I ífi
e na ln čím a'fii úmyhi a MlroViU $nhit 'línďi ktjikf iít
youfafé islahy okmuJiku # jn't !o h U tí'it řn bráněnu

i#htlo( I rtU !ik ffli ' ffe' fmí t nt li (o ftíi dky
iovbo a kfrilho itniii „ni S- - 'řli'i a otoťm
prohl !'" v_ iíittM ťtií nlav n fbvat jfbnVrfií tvh of'řti
kyh Hvollít lUkit oíitn lun a tiifodio ('itopi 1 #

llVcfio íádé' n (iií m b íi tí ne ani ltrfiflitl J'f"iif I ttmh't

řijníih nk'l luiMdo nr rozejdi A fokatt di ie V !!#
n#7! dpfi' jci sitkíoi Hjřnl a V''fifii pro i ihii"

při'inr a m'do jínub lrpkih koi k j - - tťl
tni on - ti

Takoir j (1 n Kitavr mí v M'f přifomfi'' litidmc tmt
ni royhotrtiita a ft itr i 't+ io foime j p%t tni

třib lubovati inu H:f'líwl fiie řxliof i V A tofriii!' v :ifé

tmi liVli rb"toV:í ti tn f)rotř t ti í t)id'jí't j
t
pfuv ňt

1
1 n 4

t dlouhá- 1' tn ri- - !' íipíMi i n írtslni r tiot' n í r uni
ldkyoí rít' liiřoí a #vm ivtiiván íi o-- t if n' y v

ftjkou firtMřb t llotnť ll p ífKI Nf(l Ot fllkohn kdo by
ti i polroval Nikoho o n'h'l byřnr ♦ ipf

f j niobií n

y ii yinfifie jínéih n írofl i u víru ve '
mii priVf'dlnof

Spravedlnost n m hrífitjr-
- n i v'i r k nvinpitií ne

n ím neďwtáv' Jrne ji h v Ind 1 oth bní tr:itíli jme ne

zrakem n'ta v dťdi' dolu' n ho jmk"i ní fdifm nv

íivfd j"
do-oi- krátký Nejmu znánd M rií vi ó n tnu

tiéflí llláhi O n i e Zrtj Iři í Velká r!ini liáro i í v o-- bá

li přidíih Mivaovati to bifle nvtitoti m ínnot Uldí nl
právy a nvofnnliUiii i toho li jli p:if néJImi nvýrh leiiú y 1

tt"lbává ní lak jtkobychoiii blni nebyli j ji niornirsti u

nolKÍlU 1 i nkttt''é rii'jUie? OdpoVi if tlllKilll oviem Jw

iiechití vám ale kdyby mé nlovo vážilo ii'Vu ni veřejném mí

le ní nvětu zvfdiil bych % '! due v: ckV náro ji
ho-b-- n

a zadouí ní ny mpntií!"

de to tiánnl nolMsomvdny demokratickými a pokro
kovy tni ntnéry de mírumilovný a přičinlivý Zlo nenávidí
a varuje ne ho Uyl tiejpr n'jin h Z ť'rh kdož dali nám n i

lncnkou rcfonilHÍ ne vším jejím nžehfláním pro védu
umění technické vynálezy prúmynluvý mkrok a eíkv ten
obrat v lidkéni smyšlení jenž jumkytnul nvétu více volností a
více blaženo-t- i On těžce krvácel za věc votnotti a hrozné byl
ztrestán za to že miloval pravdu a hioIhmIu Octnul se na

kraji úplné záhuby a jeho Foenix jxrvntal k novému životu
Z tiejvélšiho monédif jmnížení opíraje e jwmze o své vlastní

síly pozvedl se na stupen vzdělaného nármla první třídy A

to vše Ih z hluku a jmkřik1 líylť ztracen a znjKmcnut a svet
ani nejMizoroval zvláštní ten úkaz znovuzrození se celého ná-rm-

la

jenž utvářil se na púdé české Za nynějšího knítkého

bytí svého dal světu hezky počet užitečných a zasloužilých
mužíl nepočítaje těch již vykonávají výtečné služby na jroli
duševního snažení aniž by známi byli u jiných národů Pa

luckého Tomka a jiné dal vědě dějepisné--: Safáříka archeolo
fíii Purkyné fysi olojrii Kokytatiskéhoath(doické anatomii

Hesla vynálezce lodního šroubu plaveetví l Vrmáka a Hroží-k- a

malířství Ievýhó sochařství Smetanu a Dvořáka hudlě
Slavný hudební skladatel Dvořák jo přítomně řiditclem ame-rick- é

hudební konservatoře v tomto městě (New Yorku) a

pilně i horlivě zanáší se nesnadným úkolem oskytnouti Ame-

rice hudbu vlastní národní jako dána byla Óchílm Smetanou a

jím samým

Vůči všemu tu právě uvedenému kdož mohl by oprávně-
ně tvrdili že národ náš není hoden pozornosti a sympatie
jiných? Ze se mim ji už dosud více nedostává je spíše v i noa
naší než jiných Myr jsme nepřičinili se dosti o uvedení sebe

samých v širší známost de to naše slovanská povaha která
činí nás skoro příliš skromnými a neokázalými Dlouhou

jMrolwu vlastnost ta se ještě wnílila Zvykli jsme příliš své

opuštěnosti a utvrdilo se v nás přesvědčení že náš osud jiné
zajímali nemaže To jest kletbou každé poroby Ona olupu-j- o

duši lidskou o víru v soucitnost jiných lidí To však dou-

fáme pozmění se v brzké budoucnosti Svět neznámí so n

námi opět jako mn znával v dřívějších stoletích A naučiv se
nás znáti bude nás také milovati Oh on bude muset nás
milovati pro naše velká zásluhy v minulosti naše velké utr-

pení a naše velké- - snahy v době přítomné' abychom zachránili
se na živu a stali užitečnými sobě i celému člověčenstvu!

My ('echoameričané jsouct pamětlivi povinnosti své ku
rodné vlasti a dítkám jejím vydáváme měsíční časopis v an-

glickém jazyku zvaný "Ilohcmian Voice" a náš českoameri --

cky národní výltor přičinil se o vydání českých Jdějin v řeči

anglické sepsaných lí II Vickersem a nedávno vydaných hr-

mou Chas SerjHl & Co v Chicagu

To j' ovšem jHMizo nepatrný jnikus v tom směru Ale

kdyby denní tisk země této velké a vlivuplné časopisy ve

Spojených Státech věnovaly více jMjzornosti snahám našim a

zápasům připojivše tu a tam slovo souhlasné to působilo by
mocně a blahodárně na časopisectvo evropské asKn to jež z
ohledů na vlastní zájmy není nám nepřátelské Spůsobem tím
dalo by se vyvolati mocné-- hnutí v zájmu všeobecné- -

sympatie
pro potomky starých rekovnych Cechů kteréž v této dolě
pokročilé nemohlo by ostati Ikz příznivého účinku na konečné

vyřízení otázky české? v Itakousku

i) jak bych si přál aby se to stalo! Jak bych si přál
aby první blahodárné sympatie pro náš po svoIkmIč práhnoucí
národ vyšly z této svolnnlé zasvěcené země! Cechové jsou
lidem vděčným V duchu již vidím jak váš dobrý geniu
prolétá nekonečným vesmírem hledaje tu nejkrásnější hvězdu

aby ní ozdobil americkou bohyni Svoliody ze srdeční- - vděčno-

sti za vše to co velký tento národ učinil pro konečný zdar če-

ské věci z něhož až jednou dosažen radovat i se budou i

protivníci naši Vždyť to bude jen vítězství spravi-dluost-
i

kteráž nikomu ublíiti nemůže ale všem musí sostáti

Cecilovo a jejích zápas o samosprávu

1'ftUft nnjIhU pl„l„Ukij p „ J ťutly ittrtwl připniil
pru littfilriil Llnh i(nfiny ktilhtftuj 9 N$v Yorku

VIbf ii4tficří fiff privítK v řiírliiiúfi ntyVAlt m- - tu

liXřf jíc jcl finhfv"u i fu prvelřtfrtif jejíl (rflřnlkMH fi
ftijf n nu' tli iftiwi jejiffil 'říWřnto je aS lk
Thi jiko i i It oftřiííMi h ux-rvíxr- tuh krifriMftH

Vdbfif ti tmtutf j mnltot kiřikftřiřrrti Nk'

""i f

t) ť ti r iin i fíik h tf a yíí IimIíki!!

h tk fn iiiíiji aj rvrt tolik ífiij 6 v mhwt jko
'břtfr r'lrifk! oby af ltf V ftií V'b bní krky jH

tn tsik rti 1'
fty } i Vi iov' v'íni "! pr idiyvti

t í f v ít jr'í '1 N- - ioiň tm tldyíky v kdykoli
lik nani lúlirik !'( hf it ml 1 1 '

j vťlnti '!
í! j í'koti iti' rymi fiíjftiy řikolí rdfi ni a jrtic

v 't p d ffnif koti n'ft'llj n '♦koíi ntrnnn nvfdwc

t

íty
-- tři m 1 tik tyanstni MUli+htft kť riiMo nlrand v k

llři'íi b tířli ruibyli vrloi v rttťt VMbnjr mkuy al
-- h t tif'ifh'ri' nní'filí tuilo ficirvllívy ny(tfn iď trií

li rMmtri'j-- í ti minuly úinkern Mrarm

ii):iď'i'k(í ) tíiiklnti'rm víiiiIkm n'iiMi rá v ti lil ioíhí Í11111 ja-- k

inu t'ím' w v t Ií nf''MtfM'jií vtm

A4n j jiriii Nlfnú la jimU rí"kv nárml Ir í !

in jv
' t i í 11 n jm ln

jw rnjií i ViWh jest rozvrhni daní v ze

itiMi íííkiUif íhrku Korunní zeni'- - iVnk1 tak xvan:

filívrtjť řiíi idiiiiVt li i ncjiřítim h ilanííli na udraní vi lmo-iviV-

JmÍ jíviní fí' f'no fn u ťlnnlt mtt mm míli tunu

J'tf $ r Icdcti zhitý je 11 n titrt tto obrvnk:

řoimy u' --i'dcát řml iiiillumu vydá m nsi vliMlní npriívu v

zciiiíi li ri-k- li u zby vitjírú li jedno nto n dvatuí t millíonti

llpotřcbí r jinde Jíu-- Ilíl VHHibcrií vydání vlídy rudí ni
zlejw tií Vídii''- - ť jiniVli oblíliciiydí rnHt 11 winí To joovK--

lirozri: vy čcrjiíiviírií ťmanénú h iraincnfi vw-li- lidu jenž
c

toho tiiu-- i jt' zvitriítii daiiétni tihniovnti vydání nt
vnitřní opravy (VHk)t li zi-in- í a vydržováni' jejich různých títa
v il veřejný h 1'boliy lid! On klená jmm liroznoii tíhou

daní A nehpruvedlnynii jou jak jen neMpra-vchI-

vVnií lidi dovedou je učinili Popatřte? jenom! Uhersko

ne hvoii bohatou piidou a ninohyiui cennými řír(nlními zřídly

jrfouc třikráte tak velké jako spojené zemé koruny Vřké ti

majíc dvakrát! tolik obyvatelil totiž Kedmnáct millionň proti
naAiin osmi přispívá na veškeré vydání físo pouzo 'pden a te-iluj-

proti nníini lo ti mihnut i oinÍ niillionftm zla --

tvcli Nesouce taková břemena na prosjMVli jiných zdaž je

nějakého divu že stáváme m: co rok chudšími a chudšími?

Zdaž je divu že dluhy nae utávají ho většími a vétšímií Kdosi

přirovnal nán k Iiranrtm Ic to přirovnání nprávné My
nice nebyli úplné připraveni o vó pozemky jako Iríané ale

polovice toho co nám ponecháno obtížena jc markycem (dlu-

hem hypotečními Následek to útisku naší národnosti a

hrozného břemene nespravedlivých daní V samotném krá-

lovství českém vyjímaje Moravu a Slezsko platíme každoro-

čně padesát millioníi zlatých úroku z dluhu v knihách hypo-

tečních anešenych A my véru nejsme lidem lenivým neb

marnotratným Od východu slunce do západu ha časněji

ještě a jKzději lid náš ho namáhá a šetří jen aby vyhovéti
mohl vyděraénym požadavkům vlády žije nám chudých

zbytků svého namáhání de tedy nějaký div táži ne ojět žo

lid náš stává se nevrlým a nespokojeným? Je div nějaký že

bručíme stěžujeme si a protestujeme? O co učinil by jiný
1'nl za podobných okolností!? Co by učinilo klidné obyvatel-

stvo tohoto státu newyorského jsouc nuceno vyšší mocí ně-

jakou platit i vedle sv-
- Vch daní též daně 1'cnnnylvanie aby

obyvatelé sesterského toho státu žiti mohli v pohodlí a pro-

spívat! rychleji? (Jo by učinilo? — To ovšem nemohu říci!

Avšak každý živoucí nerv mého těla praví mi žo taková ne

spravedlnost dlouho by neobstála i kdyby odstranění její vy-

žadovalo poslední kapku krve toho nej poslednějšího olčana

této oblasti Ano neobstála by! — Avšak Kvropa jo Kvropa

Kakousko je Kakousko a my snášeli ji musíme v utrpení a

doufání

A jako nádavkem ke všemu tomu zlu jímž trpíme aby
osud náš ještě byl zhoršen a budoucnost našo utala p nejistěj-

ší císařský kabinet jfnŽ předcházel nynější a byl znám co mi-

nisterstvo Taffe-ov- o učinil odvážný útok a pomocí české

šlechty a několika oklamaných a chybujících členň strany
staročeské na jednotu neb celistvost země české Počali ji
rozdělovat i jmsIIc národnosti za falešnou záminkou vyrovná-

ní sporii 15e ohledu a slitování jali se na kusy trhati to
staré ctihodné království Och ti drahou vlasť a milovanou

domovinu po celých čtrnáte set let A to jenom proto aby

navždy zničili naděje naše na samosprávu a učinili ji v bu-

doucnosti naprostou nemožností To bylo přílií mnoho My
( 'echové během těch dlouhých let pnldanství a útisku nau --

čili jame ho trpěti 11 snášeli avšak tohle bylo mnoho příliš mno

ho

A tak stalo ne ic v loňském anediní Čeakého aněmu

kde toto ďábcleká dílo mčlo bjřti poivéctno ctrbli poslanco

f
i

Mi

V Jlulharnku nutil úplný převru-
Kucký ránl npce raujal opél hvoii bý-

valou budovu nad níž po (leviti le-

tech opčt vineMl hb ruký prapor

Generálu! kontml a diplomatický

táatupce Oarykov Mldlí v rukó bu-

dově řáctupce carftv (Jnleriiřřev

Kotutov je hoHtem knížete v kníže

clra paláci Oby ateli vt uvítalo a

nadAením runkó hodnosty a ohvčIčí-l- o

nrdečnou radoft nad tdu že opét
má Huny e v6m Htředu ď-neri- l

(ioleniňčev odevídal knížeti Ferdi-

nandu vlastnoruční liet cara Mikuiá

ifi II kterýž jent adreován "Jeho

Výaodtt knížeti" ald tak že nám ne-b- ou

obnahuje již umánl Politicky

výinamuo jetf l i tu Huko 3 Fran-

ci vyntupujl podle nebe Jakmile

Kunko utnalo prince uznala h tibo

dne i Francie a když přiJel (JoleniS

čef KutUíov odebral ne i

konaul v plné parádě do knížecího

zámku aby blahopřál knížeti Kuko

Francie Srbnko a Turecko byly též

úředně tantoupeny při nlavno-t- i uve-

deni následníka Bořina do pnvonlav
ně církve Sněmovna m unnenla aby
nloženo bylo pftl miliorift franka pro
Horina do jeho tletilonli pěníte ty

ranaajf vík ontati v národní íno
inlbariké

Napaáno v Klgin íowa během u)čí-f- l února n března rt
1894

' : 1


